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Abstrakt

Diplomová práce „Lingvistická analýza titulků v denících Hospodářské noviny a

Blesk“ se zabývá rozborem titulků v článcích obsahující žánr komentář a to

konkrétně v denících Blesk a Hospodářské noviny. Rozebírá se zde forma titulků, jak

jsou sestaveny, a jaký mají vztah k obsahu sdělení. Práce se skládá z teoretických a

analytických částí. Teoretické části charakterizují analyzovaný materiál, popisuje se

zde metoda lingvistické analýzy a je zde rozebrána charakteristika titulků. Následuje

pak analýza, která je rozdělena do dvou částí. V první je sledován rozdíl v užívání

typů vět a také druhy modality v titulku sledovaných deníků a druhá část analýzy

zkoumá obecné titulky a výskyt obrazných vyjádření v titulku. Podrobněji rozebírá

vyskytující se případy metafory, metonymie, personifikace a parafráze a porovnává,

zda je mezi deníky rozdíl ve výskytu těchto jevů. Předpokladem je, že bulvárnější typ

deníku bude mít vyšší zastoupení titulků s obraznými vyjádřeními. Pro srovnání, zda

se deníky liší nejen mezi sebou, ale jestli došlo během 10 let k významným změnám,

jsou analyzovány také titulky těchto deníků před 10 lety a porovnány nejen

vzájemně, ale také jejich vývoj.

Abstract

The diploma thesis “The linguistic analysis of headlines in daily papers Hospodářské

noviny and Blesk” deals with the analysis of headlines in articles that include the

commentary genre, specifically in Hospodářské noviny and Blesk. In this work, there

is analyzed the form of headlines, how they are set up, and how they relate to the

content of the message. The thesis consists of theoretical and analytical parts. The

theoretical parts describe the analyzed material, the method of linguistic analysis is

described there and also the characteristic of headlines. It is followed by analysis

which is divided into two parts. In the first part, there is observed the difference of

using the types of sentences and also the kinds of modality in the headlines of

observed daily papers and the second part of analysis studies the general headlines

and the occurrence of metaphorical expression. It analyses occurring cases of

metaphor, metonymy, personification and paraphrase and compares, if there are

some differences between the daily papers in observing phenomena. The premise is

that the type of tabloid newspaper has a higher proportion of headlines including the

metaphorical expression. There are analyzed also 10 year-old headlines of these daily

papers, for the comparison, if the daily papers differ only among themselves, or if

there is a difference with 10 years old headlines
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Úvod

Cílem této práce je zmapovat, jaké formy titulků se v novinách v dnešní

době vyskytují, jaký je vztah k jejich následujícímu textu a zda je čtenář z nich

schopen rozpoznat, o čem bude následující sdělení. Titulek má přesvědčit čtenáře

k přečtení textu, a proto dochází k tvorbě titulků, které se snaží upoutat expresivním

vyjádřením, užíváním vět ve formě otázky či rozkazu, nebo například užitím

obrazných vyjádření.

Tato práce zkoumá, zda titulky oslovují čtenáře přímo a věcně, nebo

nepřímo, pomocí obrazných vyjádření. Výzkum je proveden na titulkách dvou

českých deníků – Hospodářské noviny a Blesk. Tyto dva tituly byly vybrány

záměrně, aby se zároveň dokázalo, zda se formy titulků seriózního tisku liší od

titulků v bulvárním deníku. Je předpokládáno, že se v bulvárním tisku budou více

vyskytovat obrazná vyjádření. Práce je dále doplněna o porovnání sledovaných

vlastností titulku daných deníků z roku 1999, zda během deseti let došlo ke změnám.

Analýza je provedena na titulkách deníků Hospodářské noviny a Blesk a je

zaměřena pouze na titulky článků z rubriky věnující se komentářům, protože právě

zde se projevuje autorova kreativita a nápad.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První čtyři z nich jsou teoretické a další

dvě se věnují rozboru titulků. První kapitola charakterizuje analyzovaný materiál,

vyjmenovává rozdíly seriózního a bulvárního tisku a popisuje sledované deníky.

Druhá kapitola je věnována titulkům, jejich druhům a atributům. Pro analýzu je také

důležité uvědomit si, jaký žánr zkoumá a jaké jsou jeho charakteristiky, proto se třetí

kapitola zabývá popisem žánru komentář. Poslední teoretická kapitola je věnována

metodologii. Zabývá se problematikou pojmů text a diskurz, charakterizuje

lingvistickou a intertextuální analýzu a přibližuje pojetí komunikačního procesu.

Závěrečné dvě kapitoly se věnují analýze. První zkoumá typy vět tvořící titulek a

druhá sleduje, zda jde o titulek obsahující metaforu, metonymii, parafrázi,

personifikaci, či jde-li o velmi obecný titulek, ze kterého nelze poznat, o čem bude

následující sdělení. Původní záměr byl připojit ještě jednu kapitolu, která by
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porovnávala zjištěné údaje s vlastnostmi titulků z roku 1999. Po zvážení však došlo

k upravení teze a historické srovnání je přidáno vždy ke konkrétní analýze.

V české ani zahraniční literatuře se však nevyskytuje rozsáhlejší a

podrobnější práce, která by se věnovala analýze titulků. Proto tato práce čerpá

poznatky ohledně výzkumu titulků ze starší literatury, především z práce J. V.

Bečky, který se zabýval jazykem novin, a M. Čechové, která se věnuje stylistice

novin a textů J. Bartoška. Dobrou inspirací byla také práce J. Chovance, ve které se

zabýval zvýrazňujícími záměry v reportáži.
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1. Charakteristika deníku Hospodářské noviny a
deníku Blesk

Jak již bylo řečeno, tato práce se věnuje analýze novinových článků.

Nejprve je však důležité zkoumaný materiál stručně přiblížit a charakterizovat. Cílem

této kapitoly však není detailní rozbor novin, ale nastínění vlastností dvou médií,

dvou typů periodického tisku, které by se pak následně měly také projevit u titulků.

Tisk může být rozdělen do dvou velkých kategorií – tisk seriózní a bulvární.

Seriozní sdělení je takové, které pohotově přináší věcnou informaci o aktuální

události podané v potřebných souvislostech vícestrannými aspekty. Dobrá je taková

zpráva, která aktivizuje příjemce, je včasná, nepřichází příliš brzy ani pozdě. Autoři

bulvárních zpráv vycházejí ze stanoviska, že většina čtenářů se zajímá o informace,

které souvisejí se základními funkcemi lidské psychiky: s pudem sebezáchovy,

s potřebou zachování rodu a s uspokojováním ctižádosti. Tomu odpovídají témata,

jako např. strach, smrt, neštěstí a násilí, erotika a sex, nabývání nebo ztráta majetku a

peněz.1 Sparks o bulvárních médiích tvrdí, že se málo věnují politice a ekonomice a

spíše se zabývají sportem, skandály a populární zábavou, osobním a soukromým

životem jak obyčejných lidí, tak celebrit a objevuje se v nich hodně znaků

senzacechtivosti.2 Bulvární tisk získává informace klíčovou dírkou ze soukromí

významných osobností a zveřejňuje i informace z pochybných zdrojů. S oblibou si

všímá senzací, skandálů, afér a drbů. Snaží se upoutat také vizuální stránkou média

užíváním palcových titulků, krátkých textů, barevných fotografií a umožňuje tak

příjemci číst texty bez hlubšího a delšího soustředění.3

Vedle tohoto rozdělení existuje ještě mnoho dalších členění tisku. Noviny

mohou být rozlišeny např. podle periodicity, obsahu a územního působení.4 Podle

periodicity mohou být rozlišeny na deníky, které vycházejí alespoň čtyřikrát v týdnu,

poté dvoudeníky, vycházející dvakrát až třikrát v týdnu, týdeníky, desetideníky,

1 BARTOŠEK, Jaroslav. Zpravodajství a publicistika. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2001.
2 SPARKS, Colin. Tabloid tales. Boston: Rowman and Littlefield Publishers, Inc., 2000.
3 BARTOŠEK, Jaroslav. Zpravodajství a publicistika. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2001.
4 TUŠER, Andrej. Ako sa robia noviny. Bratislava: SOFA, 1999. s. 27
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dvoutýdeníky, měsíčníky, dvouměsíčnky, čtvrtletníky a občasníky. U rozlišení podle

obsahu se vyskytují dvě základní skupiny – periodika zaměřená na širokou veřejnost

a periodika zaměřená na specifické skupiny čtenářů. Tisk pro širokou veřejnost může

být univerzální, kulturní a umělecký, populárně-odborný, programový, rodinný,

zábavný, ženský, dětský, sportovní a pro turisty, církevní a náboženský a jiný.


[…]


1999 nedošlo u deníku Blesk ke změně, k té došlo u Hospodářských novin. V roce

1999 v nich převažovaly titulky s větou dvojčlennou. Je tedy vidět, že autoři titulků

v Hospodářských novinách začali užívat spíše titulky kratší, heslovitější.

Domněnkou v úvodu bylo, že autoři titulků budou užívat zvýrazňující

prvky, aby upoutali čtenářovu pozornost. Z výzkumu je však patrné, že tyto prvky

nejsou moc časté ani v jednom z deníků. Dochází tu ale k rozdílu v typu zvýraznění.

Deník Blesk, který se řadí k bulvárnímu tisku, užívá hodně zvýrazňující prvky

k tvorbě rýmu a Hospodářské noviny se snaží zaujmout cizími slovy.

Rozdíly mezi sledovanými deníky se vyskytují také v užívání modality

v titulkách. Oba sice užívají převážně funkci oznamovací, ale autoři titulků v deníku

Blesk tvoří texty také s ostatními typy, především s funkcí zvolací. V Hospodářských

novinách se tak čtenář setká v titulku většinou s větou oznamovací, kdežto v Blesku

není výjimkou užití titulků s komunikační funkcí zvolací nebo dalšími. Toto zjištění

vede k závěru, že Hospodářské noviny se kloní k serióznímu typu tisku a nesnaží se

upoutat své čtenáře emocionálními prvky.

Druhá část analýzy se zabývá výskytem metafory, metonymie, parafráze a

personifikace v titulku a také obecným titulkem. Při srovnání let 1999 a 2009 je

vidět, že došlo k velkému, až dvojnásobnému, nárustu výskytu obrazných vyjádření

v titulkách a to jak v deníku Blesk, tak Hospodářských novinách. Je tedy patrné, že

tato oblast se již netýká především bulvárního tisku, ale významnou funkci hraje také

v tisku seriózním. Stále však platí, že je to především prvek vyskytující se
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v bulvárním tisku, protože se ve sledovaném období vyskytl téměř u poloviny titulků

deníku Blesk. Zajímavostí je, že v roce 1999 deníky v titulkách využívaly obrazná

vyjádření přibližně stejně, v té době ještě mezi nimi nebyl výrazný rozdíl, avšak

během 10 let došlo u Blesku k velkému nárustu.

Z jednotlivých typů obrazných vyjádření převažuje metafora, která se

v Hosodářských novinách vyskytuje u 19 % titulků a deníku Blesk u 25 %. Čtenář

Hospodářských novin se setká v titulku se všemi sledovanými jevy, avšak v deníku

Blesk se vůbec nevyskytovala v daném období personifikace. Je to dáno tím, že

autoři titulků se snaží zaujmout čtenáře uvedením známé osobnosti. Obrazná

vyjádření v titulku jsou velmi náročná na pochopení skutečného významu, protože

titulek poskytuje velmi malý kontext, ze kterého se má daný význam odvodit. To

vede k tomu, že jsou některé z nich nesrozumitelné, nebo čtenář získá jiné očekávání.

Při výzkumu výskytu obecných titulků bylo zjištěno, že sledované deníky

měly každý opračný vývoj. V Blesku se v roce 2009 téměř nevyskytovaly, kdežto

před 30 lety tvořily přibližně třetinu titulků. Může to být dáno tím, že se tento deník

zaměřuje na upoutání pozornosti čtenáře, hned v titulku často uvádí osobu a tím ho

konkretizuje. Z výzkumu bylo také zjištěno, že u Blesku převažují věty dvojčlenné,

které tak často nabízejí čtenáři, co se stalo a kdo je aktérem. Takové titulky jsou pak

hodně konkrétní a nedávají moc příležitosti ke vzniku obecných titulků. Obecné

titulky poskytují širokou oblast chápání významu, protože zde není specifikace

konkrétní události. Čtenář tak dokáže určit oblast, ze které dané sdělení pochází,

nebo čeho se sdělení přibližně týká, avšak konkrétnější informace se doví až

z následujícího sdělení.

Z analýzy je patrné, že titulky deníku Blesk snaží upoutat čtenářovu

pozornost mnohem více než titulky Hospodářských novin. Častěji využívá

emocionálních prvků a polovina titulků obsahuje obrazná vyjádření. Avšak ani

Hospodářské noviny se nevyhýbají těmto možnostem a občas v nich čtenář nalezne

metaforu či jiné z obrazných vyjádření.
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Summary
The diploma thesis analyzes headlines in daily papers Hospodářské noviny

and Blesk. First, it deals with types of sentences in headlines and continues to

describe the dependance of the headline and the following content.

The reader often meets headlines in Hospodářské noviny in form of single-

predicate sentences and the pradicate is usualy without copula. On the other hand, the

headlines in Blesk consist mainly of dyadic simple sentences and predicate without

copula, but the predicate with copula is not exception. The comparision with the year

1999, there is no change in Blesk headlines, only in the headlines of Hospodářské

noviny, in the year 1999 dyadic sentences predominated there.

The differences between daily papers are also in using of modality in

headlines. Both of them use maily indicative, but authors of headlines in Blesk creat

also texts with the other types, above all exclamation.

The second part of the analysis deals with the occurrence

of metaphor, metonymy, personification, and paraphrase in headlines and also the

general headlines. The comparison of year 1999 and 2009 shows, that there is a huge

increase of metaphorical expression in headlines in both, Blesk and Hospodářské

noviny. It is thus obvious that this domain is no longer concerned only in tabloid

press, but has also a significant role in serious press.

The analysis shows that the headlines in Blesk want to draw the reader's

attention more than the headlines in Hospodářské noviny. Blesk uses emotional

element more often and one half of headlines includes metaphorical expression.

However, Hospodářské noviny are neither avoiding these possibilities and the reader

can find sometimes metaphor or other metaphorical expression in its texts.
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