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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Gajdušková Tereza
Název práce: Lingvistická analýza titulků v denících Hospodářské noviny a Blesk
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Kraus Jiří

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze a postup práce si plně odpovídají. Lingvistická kritéria třídění titulků se uvádějí vyčerpávajícím způsobem.
Je však třeba si uvědomist, že některé příklady z Bečkovy stylistiky, uváděné pro porovnání, jsou více než třicet
let staré. V nejzajímavější části práce, v interpretacích jednotlivých titulků, by měla autorka některé výklady
domyslet hlouběji - lámání chleba je biblický výraz, Davos nad Temží označuje konferenci, jejíž účastníci se
tentokrát nesešli na obvyklém místě v Davosu, ale v Londýně, z mrtvých nevstal sám Bůh, ale Kristus, Argentina
pláče je aluzí na muzikál Evita, Kdopak by se jádra bál je aluzí na název hry Edwarda Albeeho Kdo se bojí
Virginie Woolfové.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po obecném úvodu věnovaném obecným vlastnostem textu a komunikačního procesu autorka vymezuje na
základě dobré znalosti odborné literatury klasifikační kritéria jazykové podoby titulků ve dvou vybraných
denících. Předpokládá přitom explicitně vyjádřenou souvislost titulku s textem, tedy to, co někdy nemusí být
autorským záměrem (naopak - zvláště v bulvárním deníku Blesk - rozdílnost znění a významu titulku a textu
může být cílem vedoucím k přečtením příspěvku). V praktické části se uvádějí příklady titulků a jejich výklad.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka dobře zpracovala jedno z klíčových témat z oboru médií, lingvistickou klasifikaci novinových titulků,
vyčerpávajícím způsobem a dobře je ilustrovala aktuálními příklady. Uvedená klasifikace podle syntaktických
kritérií a jednoznačnější než poněkud vágní klasifikace podle prostředků obraznosti. Práce přesvědčivě prokázala
rozdíl mezi stylistickou titulků v seriózním a bulvárním tisku. Uvítal bych takový průběh obhajoby, ve kterém by
diplomantka prokázala možnost hodnocení výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč a v jakých případech by mělo být důležité, aby titulek přesně vystihoval obsah příspěvku?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!